illi prefecimus in Episcopum et pastorem, curam et administrationem.

ipsius ecclesie Gebennensis sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie

committendo ; firma spe fiduciaque conceptis, quod prefata ecclesia sub

ipsius Johannis Electi felici regimine , gratia sibi assistente divina , pro-

spere et salubriter dirigetur , ac grata in eisdem spiritualibus et tempo-

ralibus suscipiet incrementa . Quocirca universitatem vestram rogamus

et hortamur attente, per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus

eundem Johannem Electum tanquam patrem et pastorem animarum

vestrarum devote suscipientes, et debita honorificentia prosequentes,

ipsius salubribus monitis et mandatis humiliter intendatis , ita quod ipse

in vobis devocionis filios , et vos in eo per consequens patrem invenisse

benivolum gaudeatis . Datum Perpiniani , Elnensis diocesis , xviiij kal .

Januarii, pontificatus nostri anno quinto decimo .

(Cum bulla plumbea Benedicti pape xiiii . )
Diethelmus .

VII . Lettre de l'évêque Jean Bertrand aux Sindics, pour les inviter à re-

médier au défaut de vivres dont se plaignent les gens du pape Mar-

tin V.

14 Août 1418.

(Coll. à l'orig. )

Carissimis fidelibus et amicis nostris Sindicis et Consiliariis nostre

civitatis Gebenn .

Cordiali salute premissa, carissimi fideles et amici singulares, intel-

leximus displicenter quod gentes D. nostri Pape et ceteri curiales , mul-

tas emittunt querimonias et clamores contra nos et vos, super deffectu

victualium et maxime panis , ac alia pollicia civitatis . Et quia de presenti

civitatem nostram adire non possumus , certis D. nostri Ducis implicati

necessariis negociis , ad vos deputamus dilectum Secretarium nostrum

Nicodum Festi , ad conferendum vobiscum de hujusmodi materiis et re

mediis apponendis ; fidelitates vestras attente rogantes et expresse vobis

mandantes , quatenus certa remedia opportuna, et debitum regimen civi-

tatis , adhibere velitis sollicitudinem diligentem , prout idem Nicodus

vobis colloquetur plenius nostri parte : cui credatis tanquam nobis . Al-
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tissimus vos et totam nostram civitatem predictam conservet ab hac peste

incolumes ut optamus . Scriptum Thononi . xiiij Augusti.

Jo. Eps et

princeps gebnn.

VIII . Bulle dupape Martin V, qui donne la commende, soit administra-

tion viagère de l'évêché de Genève, à Jean de Rochetaillée, patriarche

de Constantinople, pour suppléer à l'exiguité de ses revenus .

23 Septembre 1418.

(Coll . a l'orig.)

Martinus Episcopus servus servorum Dei , dilectis filiis populo civi-

fatis et diocesis Gebennen. , salutem et apostolicam benedictionem . Et

si de singulis orbis ecclesiis , quibus nos pretulit apostolice preeminencia

dignitatis, personisque pontificali dignitate preditis , ut eis hujusmodi

dignitatis compensata decentia debite respondeant facultates , studiis

cogitare solicitis ex officii debito teneamur, ad ipsas tamen ecclesias per-

pensius nostre restat consideracionis acies dirigenda , que viduitate ur-

gente defensoris presidium appetunt salutare, ut ille ne tanquam relicte

neglectui, gravioris incurrant vacationis dispendia ; et etiam patriarcha-

libus, presertim Constantinopolitane , que patrum sanctorum inter alias

obtinet institucione primatum, sedibus presidentes, ne rerum tempora-

lium comprimente defectu status obfuscetur, eorum provisionis munus

accommode de nostra sibi senciant solicitudine provenire . Sane ecclesia

Gebennen. ex eo pastoris solacio destituta, quod nos hodie ven . fratrem

nostrum Johannem Episcopum olim Gebennenn. , licet absentem, a vin-

culo quo eidem ecclesie , cui tunc preerat , tenebatur , de fratrum nos-

trorum consilio et apostolice potestatis plenitudine absolventes , ipsum

ad ecclesiam Tharantasiensem , ordinis Si Augustini , tunc certo modo

vacantem, auctoritate apostolica duximus transferendum ; nos facultatum

atque reddituum mense patriarchalis Constantinopolitane , adeo quod

ven. frater noster Johannes Patriarcha Constantinopolitanus ex illis,

juxta ipsius exigenciam status, decenter sustentari non potest, sicuti a

certo didicimus raritatem presentialiter occurrentem , priscisque tempo-

ribus etiam universalis ecclesie, et presertim novissime celebrate genera-

lis Constantiensis Synodi coniventia atque permissu , Patriarchis pleris-

que per commendas de ecclesiis etiam cathedralibus et metropolitanis ,

monasteriisque , nec non prioratibus et aliis beneficiis ecclesiasticis , at

Romanis Pontificibus provisum extitisse , corde non immerito perstrin-

gentes, ac volentes tam dicte ecclesi Gebennen . , ne longe vacationis pre-
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gravetur incomodis, quam etiam eidem Patriarche pro huiusmodi statu

tenendo decentius de alicuius subvencionis auxilio providere , ecclesiam

Gebennen. predictam sic vacantem, sibi per ipsum, una cum ecclesia Con-

stantinopolitana cui presse dinoscitur, quoad vixerit tenendam, regendam

ac etiam gubernandam, auctoritate predicta commendavimus , curam nec

non regimen et administracionem ipsius ecclesie Gebennen . , etiam plena

et libera eidem quoad spiritualium et jurisdictionalium et aliorum quo-

rumlibet per ipsum, viteque sua ubilibet gerendum et exequendum mi-

nisterium perinde in omnibus et per omnia ac si verus ipsius ecclesie

Gebennen . presul existeret , et quo ad que ac alias in singulis etiam ea

contingentibus huiusmodi commendam , vim atque vigorem tituli per-

petui habere voluimus atque decernimus, per nos aliarum nostrarum

serie tradita facultate sibi in eisdem spiritualibus et temporalibus plena-

rie committentes ; nobis spe firma fiduciaque pollicitis , quod ipsa Ge-

bennen. ecclesia per sue providencie laudabile studium, dextera Domini

sibi assistente, propicia votivis congratulabitur eventibus , ac continuum

in huiusmodi spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementum . Vo-

lumus preterea quod dictus Patriarcha, etiam de fructibus, redditibus et

proventibus mense episcopalis Gebennensis, debitis eius supportatis one-

ribus , disponere et ordinare libere ac licite valeret sicuti veri Episcopi

Gebennenses qui fuerunt pro tempore, de illis disponere et ordinare po-

tuerunt seu etiam debuerunt, alienatione tamen bonorum immobilium et

preciosorum mobilium ad ipsam mensam Gebennensem quomodolibet

spectantium sibi penitus interdicta . Quocirca universitatem vestram ro-

gamus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta mandantes, qua-

tinus eundem Patriarcham ad omnia huiusmodi commendam contin-

gentia grato admittentes honore , exhibeatis ei obedientiam et reveren-

tiam debitas et devotas, ita quod ipse in vobis devocionis filios, et vos in

eo per consequens patrem invenisse benivolum gaudeatis . Datum Tau-

rini, viiij Kal . Octobris, pontificatus nostri anno primo . Jo . Martini .

IX. Lettre de Jean de Rochetaillée, administrateur de l'Eglise de Genève,

aux Sindics, pour leur annoncer sa nomination, son intention depas-

ser quelque temps en cour de Rome avant d'aller résider à Genève , et

leur offrir ses services auprès du pape.

25 Septembre 1418 .

(Coll . à l'orig.)

Honorabilibus viris DD. Sindicis procuratoribus ac communitati civitatis

Gebennen. amicis notris carissimis .

Honorabiles viri et amici carissimi , Vocatus ad regimen et adminis-

TOM. II, PART. I. 13
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trationem venerabilis ecclesie Gebønnen . , prout per tenores litterarum

apostolicarum vobis exhibendarum apparebit, duxi aliquid de intentione

mea amicabiliter vobis communicandum. Intendo enim pro aliquo tem-

pore in Romana Curia residere, sicut credo diversis respectibus hoc ex-

pedire ecclesie Gebennensi ac michi et vobis; et deinde ire ad residendum

vobiscum ad opus ministerii michi injuncti : quod si , medio tempore ,

aliquid fuerit promovendum in Romana Curia et apud D. nostrum Pa-

pam ad bonum civitatis , vel ipsius civitatis civium et habitatorum , in

communi vel in particulari , littera vel nuntio intimetis, et non differam

operam dare ad intentum possetenus : de aliis vero que concernent bo-

nam policiam , regimenque et ordinacionem civitatis , si ea que preces-

serunt in usu vestro sufficiant , ita in nomine Dei continuentur ; si vero

aliquid sit addendum , vel aliud faciendum quod ad mei ministerium vel

auctoritatem pertineat , hoc etiam intimetis , quia semper in ipsis juxta

bonum consilium vestrum ac etiam directionem , me paratum et totaliter

inclinatum ad promptam executionem, juxta moderationem vestram , re-

perietis bono corde et leto animo . Novit altissimus , qui vos conservare

dignetur feliciter in longevum. Scriptum in Taurino die xxv. Sep-

tembris .

Jo. patriarcha Constantinopolitanus , administrator

perpetuus venerabilis ecclesie Gebennensis.

X. A. Procuration de Jean de Rochetaillée, patriarche de Constantinople,

pour prendre possession en son nom de l'évêché de Genève . 25 Sep-

tembre 1418.

B. Serment d'observer les franchises de Genève , prêté par Guy

d'Alby, l'un des procureurs de Jean de Rochetaillée.

17 Octobre 1418.

(Coll. à l'orig.)

B) ..A. D. m° cccc° xviii° . , indictione undecima cum eodem anno

sumpta, die vero xviia mensis Octobris , in mei Notarii presentia perso-

naliter constitutus Ven. et circumspectus vir D. Guigo de Albiaco ,

legum doctor, parisiensis et gebennensis canonicus , procurator et no-

mine procuratorio Rdmi in Christo patris et D. , D. Johannis miseratione

divina Patriarche Constantinopolitani ac administratoris seu commenda-

tarii perpetui, habentis vim tituli ecclesie gebenn . , per sedem apostolicam

deputati , prout constat litteris prefati D. Patriarche et administratoris,

sigillo suo rotundo impendenti cera alba ab extra et in caratere ab infra

rubea cum cordula rubea sigillatis , signoque et subscriptione Nycolay
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Chevrier... Notarii, sub data, anno et indictione presentibus , die xxv

mensis Septembris, quarum copia sequitur in hee verba..

A.) Johannes miseratione divina patriarcha Constantinopolitanus , ac

administrator seu commendatarius perpetuus habens vim tituli perpetui

ecclesie gebenn . per sedem apostolicam deputatus , universis presentes

litteras inspecturis salutem in Domino, et in eodem sinceram caritatem .

Notum facimus quod nos omnibus melioribus via , modo , jure et forma

quibus possumus et valemus, facimus, constituimus, creamus et ordina-

mus nostros veros , legitimos et indubitatos procuratores , actores, facto-

res, et negociorum nostrorum infrascriptorum gestores, et quoad infras-

cripta vices nostras gerentes ac nuncios speciales , ita quod specialitas

generalitati non deroget , nec e contra , videlicet R. in Christo patres et

Dominos , DD . Johannem Archiepiscopum Tharentasiensem , Amedeum

Episcopum Mauriannensem , nobilesque ac ven. et circumspectus viros

DD. magistrum Guigonem de Albiaco decretorum doctorem parisiensem,

Amblardum de Dyvona , Anselmum Cheynay gebenn . et Mermetum Tis-

soti cabilonensis ecclesiarum canonicos , exibitorum presentium , licet

absentes tanquam presentes , et eorum quemlibet in solidum , ita quod

non sit melior conditio primitus occupantis , nec deterior subsequentis ,

sed quod unus ipsorum inceperit, alter eorum prosequi valeat , mediarè

et finire cum effectu , videlicet ad presentandum , intimandum et notiffi-

candum Ill . et excellenti principi D. Amedeo Duci Subaudie , ac ven. ac

circumspectis viris DD. preposito , capitulo ecclesie gebenn . , nec non

clero civitatis , communitati et populo civitatis et dyocesis , vassallisque

ecclesie gebenn. , ac omnibus aliis et singulis quorum interest , vel inte-

rerit , vel interesse poterit quomodolibet , litteras apostolicas per Smm

in Christo patrem et D. nostrum, D. Martinum divina providentia papam

quintum , super provisione ecclesie gebenn. , dum nuper vacavit per

translationem prefati R. in Christo patris D. Johannis , ultimi ejusdem

ecclesie Episcopi, ad ecclesiam Tharentasiensem archiepiscopalem pre-

dictam, de persona sua factam, nobis constituenti predicto concessas , et

eisdem ac cuilibet ipsorum directas, ad effectum contentorum in eisdem

litteris apostolicis , requirendumque, intimandum , retinendum et manu-

tenendum tam in spiritualibus quam temporalibus possessionem dicte ec-

clesie gebenn., et eliamjura castrorum, opidorum, domorum, terrarum,

fructuum, reddituum et proventuum quorumcunque et ubicunque exis-

tentium, addictam ecclesiam et etiam mensam episcopalem pertinentium,

jurandumque in animam nostri constituentis de observandis statutis ,

consuetudinibus, franchesiis , libertatibus predicte ecclesie gebenn. , civi-

tatis , civium et subditorum , juxta laudabilem consuetudinem et prout

hactenus debuerunt et fuerunt observata , et quemadmodum sui pre-

decessores prestare debuerunt , consueverunt et prestiterunt , et quod-
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libet aliud juramentum debitum et prestari solitum per Episcopos ec-

clesie gebenn . predicte , tam in eorum receptione quam aliis , nec non

ad providendum per modum regentie in quibuscunque officiis de vicariis ,

officialibus , ballivis et omnibus aliis , quocunque nomine intitulentur,

officiariis et de personis de quibus duobus ex eis hujusmodi procuratori-

bus nostris videbitur, donec aliter duxerimus specialiter providendum

eorumdem procuratorum nostrorum habita relatione , in et de quibus per

predecessores nostros Episcopos ecclesie nostre predicte consuetum est

provideri, et isto modo instituendum et installandum , et ab eis et eorum

quolibet juramenta solita, debita et consueta, dari et fieri petendum, re-

quirendum, recipiendum et fieri faciendum liberam potestatem exercendi

officia huiusmodi , ut preferetur, etiam in concernentibus forum con-

scientie et animarum, et collationem beneficiorum concedendum, et tri-

buendum bona mobilia et immobilia , fructusque , redditus , proventus ,

jura , obvenciones et emolumenta dicte ecclesie nostre , et ad dictam

mensam episcopalem pertinentia requirendum , recipiendum , retinen-

dum et possidendum , et ad ea recipiendum personas ydoneas deputan-

dum, et alienata recuperandum , edificia prout ad nos pertinebit restau-

randum et reficiendum , primitus et ante omnia in divinis deserviri fa-

ciendum , et ut laudabiliter deserviatur instandum et omnino procuran-

dum , nomineque nostro de receptis per eosdem et eorum quemlibet

quittandum et quittari faciendum , cum pacto de ulterius aliquid non pe-

tendo de receptis . Et generaliter omnia et singula alia faciendum , di-

cendum , gerendum et exercendum que in premissis et quolibet premis-

sorum faceremus et facere possemus et deberemus , si presentes perso-

naliterque interessemus . Promittentes bona fide nos ratum, gratum atque

firmum perpetue habituros totum id et quicquid per dictos procurato-

res nostros et eorum quemlibet factum , dictum, requisitum , apprehen .

sum, deputatum, juratum aut quomodolibet procuratum sub yppotheca

et obligatione omnium bonorum nostrorum et ecclesie nostre predicte ,

ac sub omni juris et facti renunciatione ad hec necessaria pariter et cau-

tela. In quorum etc. Datum et actum Taurini in domo habitationis nos-

tre , A. D. 1418° , indictione 11ª , die vero 25ª mensis Septembris, pon-

tificatus prefati D. nostri D. Martini pape quinti anno primo , presenti-

bus, etc. testibus etc. Et ego Nycolaus Chevrier ... notarius , etc.

B.) Prefatus autem D. Guigo, procurator etnomine procuratorio pre-

fati Ri. patriarche et administratoris ecclesie gebenn . , instantibus dis-

cretis viris D. Aymone Mallieti , Francisco Magnini , Johanne de Tinge-

rone et Girardo de Burdignino syndicis et procuratoribus civium , bur-

gensium et incolarum civitatis gebenn . , eisdem assistentibus DD. Rey-

mondo de Orseriis , Guill° Orseti jurisperitis , Mermeto Naquat, Hu-

driodo Heremite , Francisco de Stabulo , Guichardo Ballini , Johanne
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Gavit, Johanne de Nanto, Henrico Servion , Mermeto de Vufflens , An-

thonio Bolongnerii , Johanne Curti , Petro Monthion , Johanne de Clusis,

Stephano Forrerii , Bertheto de Quarro , Hugone Fabri , Johanne Bar-

berii, Petro de Corberia, Johanne Pullitti, Johanne Rodeti , Jacobo Co-

punay, Jacobo de Peymes , Petro Gras et Jacobo Andrineti , civibus et

burgensibus dicte civitatis , coram me subscripto Notario more publice

persone stipulantis et recipientis , vice , nomine et ad opus dictorum ci-

vium, burgensium et incolarum ipsius civitatis , et omnium quorum in-

terest et intererit in futurum , in animam ipsius D. Patriarche et admi-

nistratoris , dictis Syndicis et procuratoribus dictorum civium , burgen-

sium et incolarum stipulantibus sollemniter, juramento suo corporaliter,

manibus appertis , palmis ambabus simul conjunctim positis supra mis-

sale existens supra majus altare ecclesie S. Petri gebenn . , missali ap-

perto, deventoque ad illum scripture dicti missalis ubi legitur : Te igitur

clementissime pater, juravit se et dictum D. Patriarcham et administra-

torem observaturum , manutenturumque omnes et singulas libertates et

franchesias, usus et consuetudines scriptos et non scriptos, que hactenus

qualitercunque introducti fuerunt et sunt observati in dicta ecclesia et ci-

vitate gebenn . , et dictis civibus , burgensibus et incolis a predecessori-

bus ipsius D. Patriarche et administratoris concessi, totaliter et omnino ,

juxta ipsarum libertatum , franchesiarum , usus et consuetudinum clau-

sularum , capitulorum ac pontorum continentiam et tenorem ; nec non